

# CUENTAS ANUALES 2022

CONSORCIO UNIVERSITARIO DEL CENTRO ASOCIADO A LA UNED  
EN MADRID SUR

## 1. Balance de Situación

ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	2022	2021	PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	2022	2021
<b>A) Activo no corriente</b>		<b>123.384,07</b>	<b>111.852,99</b>	<b>A) Patrimonio neto</b>		<b>2.516.309,52</b>	<b>2.346.998,89</b>
<b>I. Inmovilizado intangible</b>	5	<b>2.077,29</b>	<b>0,00</b>	<b>II. Patrimonio generado</b>		<b>2.516.309,52</b>	<b>2.346.998,89</b>
(206) APLICACIONES INFORMATICAS		2.299,00	0,00	1. Resultado de ejercicios anteriores		2.334.775,08	1.873.522,42
(280) AMORTIZACION ACUMULADA DEL INMOVILIZADO INTANGIBLE		-221,71	0,00	(120) RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		2.334.775,08	1.873.522,42
<b>II. Inmovilizado material</b>	4	<b>121.306,78</b>	<b>111.852,99</b>	2. Resultado de ejercicio	6	181.534,44	473.476,47
4. Otro inmovilizado material		121.306,78	111.852,99	(7) VENTAS E INGRESOS POR NATURALEZA		2.553.361,42	2.675.815,62
(215) INSTALACIONES TECNICAS Y OTRAS INSTALACIONES		4.440,73	6.557,93	(6) COMPRAS Y GASTOS POR NATURALEZA		-2.371.826,98	-2.202.339,15
(216) MOBILIARIO		20.127,62	19.647,85				
(217) EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION		270.878,28	247.646,18				
(219) OTRO INMOVILIZADO MATERIAL.		85.241,40	72.935,54				
(2815) AMORTIZACION ACUMULADA DE INSTALACIONES TECNICAS		-3.139,48	-4.072,84				
(2816) AMORTIZACION ACUMULADA DE MOBILIARIO		-10.758,79	-9.121,06				
(2817) AMORTIZACION ACUMULADA DE EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION		-225.284,65	-209.356,92				
(2819) AMORTIZACION ACUMULADA DE OTRO INMOVILIZADO MATERIAL		-20.198,33	-12.383,69				
<b>B) Activo corriente</b>		<b>2.460.335,84</b>	<b>2.273.731,46</b>	<b>C) Pasivo corriente</b>		<b>67.410,39</b>	<b>38.585,56</b>
<b>II. Deudores y otras cuentas a cobrar</b>		<b>53.308,85</b>	<b>111.185,69</b>	<b>II. Deudas a corto plazo</b>		<b>345,40</b>	<b>0,00</b>
(460) DEUDORES POR OPERACIONES DERIVADAS DE LA ACTIVIDAD		200.152,12	246.028,96	2. Otras deudas		345,40	0,00
(490) DETERIORO DE VALOR DE CREDITOS		-146.843,27	-134.843,27	(550) CUENTAS CORRIENTES NO BANCARIAS		345,40	0,00
<b>III. Inversiones financieras a corto plazo</b>		<b>110,00</b>	<b>110,00</b>	<b>III. Acreedores y otras cuentas a pagar</b>		<b>62.437,72</b>	<b>38.585,56</b>
(565) FIANZAS COSNTITUIDAS A CORTO PLAZO		110,00	110,00	(420) ACREEDORES POR OPERACIONES DERIVADAS DE LA ACTIVIDAD		10.125,09	-44,67
<b>IV. Ajustes por periodificación</b>		<b>649,87</b>	<b>472,43</b>	(429) OTROS ACREEDORES		1.101,04	0,00
(480) GASTOS ANTICIPADOS		649,87	472,43	(475) H.P ACREEDOR POR DIVERSOS CONCEPTOS	1.4.	50.351,27	33.545,31
<b>V. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>		<b>2.406.267,12</b>	<b>2.161.963,34</b>	(476) ORGANISMOS DE PREVISION SOCIAL, ACREEDORES	1.4.	860,32	3.987,02
2. Tesorería		2.406.267,12	2.161.963,34	(554) COBROS PENDIENTES DE APLICACION		0,00	1.097,90
(570) CAJA		214,34	290,13	<b>V. Ajustes por periodificación</b>		<b>4.627,27</b>	<b>0,00</b>
(571) BANCOS E INSTITUCIONES DE CREDITO. CUENTAS OPERATIVAS		2.406.052,78	2.161.673,21	(485) INGRESOS ANTICIPADOS		4.627,27	0,00
<b>TOTAL GENERAL (A+B)</b>		<b>2.583.719,91</b>	<b>2.385.584,45</b>	<b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>		<b>2.583.719,91</b>	<b>2.385.584,45</b>



## 2. Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

<b>RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL</b>			
	NOTAS MEMORIA	EJERCICIO 2022	EJERCICIO 2021
<b>1. Ingresos tributarios</b>			
a) Tasas			
<b>2. Transferencias y subvenciones recibidas</b>	6	<b>2.516.998,00</b>	<b>2.597.197,62</b>
a) Del ejercicio		2.516.998,00	2.597.197,62
a.1) Subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio		757.193,30	658.205,01
a.2) Transferencias		1.759.804,70	1.938.992,61
a.3) Subvenciones recibidas para cancelación de pasivos que no supongan financiación específica			
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero			
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras			
<b>3. Ventas netas y prestaciones de servicios</b>	6	<b>36.363,42</b>	<b>46.828,00</b>
a) Ventas netas			
b) Prestaciones de servicios		36.363,42	46.828,00
<b>4. Otros ingresos de gestión ordinaria</b>			
<b>5. Excesos de provisiones</b>			
<b>A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5)</b>		<b>2.553.361,42</b>	<b>2.644.025,62</b>
<b>6. Gastos de personal</b>	6	<b>-547.965,09</b>	<b>-475.923,59</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados		-428.657,28	-430.082,24
b) Cargas sociales		-119.307,81	-45.841,35
<b>7. Transferencias y subvenciones concedidas</b>	6	<b>-100,00</b>	
<b>8. Aprovisionamientos</b>			
a) Consumo de mercaderías			
b) Deterioro de valor de mercaderías			
<b>9. Otros gastos de gestión ordinaria</b>	6	<b>-1.784.105,44</b>	<b>-1.699.932,36</b>
a) Suministros y servicios exteriores		-1.782.733,01	-1.699.932,36
b) Tributos			
c) Otros		-1.372,43	
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	4 y 5	<b>-24.668,45</b>	<b>-26.483,20</b>
<b>B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (6+7+8+9+10)</b>		<b>-2.356.838,98</b>	<b>-2.202.339,15</b>
<b>I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)</b>		<b>196.522,44</b>	<b>441.686,47</b>
<b>11. Deterioro del valor y resultados de la enajenación del inmovilizado no financiero</b>			
a) Deterioro del valor			
b) Bajas y enajenaciones			
c) Imputaciones de subvenciones para el inmovilizado no financiero			
<b>12. Otras partidas no ordinarias</b>	6	<b>-2.988,00</b>	
a) Ingresos			
b) Gastos		-2.988,00	
<b>II Resultado de las operaciones no financieras (I+11+12)</b>		<b>193.534,44</b>	<b>441.686,47</b>
<b>13. Ingresos financieros</b>			
<b>14. Gastos financieros</b>			
<b>15. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros</b>	6	<b>-12.000,00</b>	<b>31.790,00</b>
<b>III Resultado de las operaciones financieras (13+14+15)</b>		<b>-12.000,00</b>	<b>31.790,00</b>
<b>IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II+III)</b>		<b>181.534,44</b>	<b>473.476,47</b>

### 3. Estado de Cambios en el Patrimonio Neto

### ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN PATRIMONIO NETO

	NOTAS MEMORIA	I. PATRIMONIO APORTADO	II. PATRIMONIO GENERADO	III. SUBVENCIONES RECIBIDAS	TOTAL
<b>A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2.021</b>			<b>2.346.998,89</b>		<b>2.346.998,89</b>
<b>B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES</b>	<b>2.3.</b>		<b>-12.223,81</b>		<b>-12.223,81</b>
<b>C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO (A+B)</b>			<b>2.334.775,08</b>		<b>2.334.775,08</b>
<b>D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO</b>			<b>181.534,44</b>		<b>181.534,44</b>
1. Ingresos y Gastos reconocidos en el ejercicio	6		181.534,44		181.534,44
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias					
3. Otras variaciones del Patrimonio Neto					
<b>E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2.022</b>			<b>2.516.309,52</b>		<b>2.516.309,52</b>

## 4. Estado de Flujos de Efectivo



<b>ESTADO FLUJO DE EFECTIVO</b>		
	<b>EJERCICIO 2022</b>	<b>EJERCICIO 2021</b>
<b>I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN</b>	<b>270.500,53</b>	<b>947.251,99</b>
<b>A) Cobros (+)</b>	<b>1.837.633,39</b>	<b>2.486.752,37</b>
1. Ingresos tributarios		
2. Transferencias y subvenciones recibidas	1.810.720,39	2.421.221,43
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	26.913,00	46.928,00
4. Intereses cobrados		
5. Otros cobros		18.602,94
<b>B) Pagos (-)</b>	<b>1.567.132,86</b>	<b>1.539.500,38</b>
6. Gastos de personal	255.614,25	237.951,65
7. Transferencias y subvenciones concedidas	100,00	
8. Aprovisionamiento		
9. Otros gastos de gestión	1.310.046,18	1.283.027,44
10. Intereses pagados		
11. Otros pagos	1.372,43	18.521,29
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)</b>	<b>270.500,53</b>	<b>947.251,99</b>
<b>II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>-35.240,47</b>	<b>-28.547,37</b>
<b>C) Cobros (+)</b>		
1. Venta de inversiones reales		
2. Otros cobros de las actividades de inversión		
<b>D) Pagos (-)</b>	<b>35.240,47</b>	<b>28.547,37</b>
3. Compra de inversiones reales	35.240,47	28.547,37
4. Otros pagos de las actividades de inversión		
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)</b>	<b>-35.240,47</b>	<b>-28.547,37</b>
<b>III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
<b>E) Aumentos en el patrimonio (+)</b>		
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias		
<b>F) Cobros por emisión de pasivos financieros (+)</b>	<b>4.700.000,00</b>	
2. Préstamos recibidos		
3. Otras deudas	4.700.000,00	
<b>G) Pagos por reembolso de pasivos financieros (-)</b>	<b>4.700.000,00</b>	
4. Préstamos recibidos		
5. Otra deudas	4.700.000,00	
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E+F-G)</b>		
<b>IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN</b>	<b>9.043,72</b>	<b>787,90</b>
<b>I) Cobros pendientes de aplicación (+)</b>	<b>67.997,27</b>	<b>787,90</b>
6. Cobros pendientes de aplicación	67.997,27	787,90
<b>J) Pagos pendientes de aplicación (-)</b>	<b>58.953,55</b>	
7. Pagos pendientes de aplicación	58.953,55	
<b>Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)</b>	<b>9.043,72</b>	<b>787,90</b>
<b>V. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQU</b>	<b>244.303,78</b>	<b>919.492,52</b>
<b>Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al INICIO del ejercicio</b>	<b>2.161.963,34</b>	<b>1.242.470,82</b>
<b>Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al FINAL del ejercicio</b>	<b>2.406.267,12</b>	<b>2.161.963,34</b>

## MEMORIA ECONÓMICA EJERCICIO 2022

### ÍNDICE

<b>1. Organización y actividad.....</b>	<b>12</b>
1.1. Normas de creación del Centro Asociado.....	12
1.2. Actividad principal de la entidad, régimen jurídico y económico-financiero.....	13
1.3. Principales fuentes de ingresos.....	13
1.4. Consideración Fiscal.....	13
1.5. Estructura organizativa básica y responsables del Centro Asociado.....	14
1.6. Enumeración de los principales responsables del Centro Asociado.....	14
1.7. Número de empleados del Centro Asociado.....	15
1.8. Entidad de la que depende el Centro Asociado.....	15
<b>2. Base de presentación de las Cuentas Anuales.....</b>	<b>15</b>
2.1. Imagen fiel.....	15
2.2. Comparación de la información.....	16
2.3. Razones e incidencia en las cuentas anuales de los cambios en criterios de contabilización y corrección de errores.....	16
<b>3. Normas de reconocimiento y valoración.....</b>	<b>20</b>
3.1. Inmovilizado material.....	21
3.2. Inmovilizado intangible.....	22
3.3. Arrendamientos.....	22
3.4. Permutas.....	23
3.5. Activos y pasivos financieros.....	24
3.6. Existencias.....	24
3.7. Ingresos y gastos.....	24
3.8. Provisiones y deterioros de valor.....	25
3.9. Transferencias y subvenciones.....	26
<b>4. Inmovilizado material.....</b>	<b>26</b>
4.1. Movimiento de inmovilizado material.....	26
<b>5. Inmovilizado intangible.....</b>	<b>29</b>
5.1. Movimiento de inmovilizado intangible.....	29
<b>6. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos.....</b>	<b>30</b>
6.1. Ingresos.....	30
<b>6.2. Gastos.....</b>	<b>33</b>

<b>7. Provisiones y deterioros .....</b>	<b>37</b>
<b>8. Información presupuestaria .....</b>	<b>38</b>
<b>9. Indicadores financieros, patrimoniales .....</b>	<b>38</b>
<b>10. Información sobre el coste de las actividades .....</b>	<b>40</b>
<b>10.1. RESUMEN GENERAL DE COSTES DEL CENTRO ASOCIADO .....</b>	<b>41</b>
<b>10.2. RESUMEN DEL COSTE POR ELEMENTOS POR CADA ACTIVIDAD .....</b>	<b>43</b>
<b>10.3. RESUMEN DE COSTES POR ACTIVIDADES.....</b>	<b>43</b>
<b>10.4. RESUMEN RELACIONANDO COSTES E INGRESOS DE LAS ACTIVIDADES .....</b>	<b>43</b>
<b>11. Indicadores de gestión.....</b>	<b>43</b>
<b>12. Hechos posteriores al cierre .....</b>	<b>44</b>

## 1. Organización y actividad.

### 1.1. Normas de creación del Centro Asociado.

El Centro Asociado de Madrid-Sur se creó a partir del Centro Asociado de Madrid mediante la elaboración de un convenio que agrupaba a los Municipios del Sur de Madrid para constituir el "Consortio universitario del Centro Asociado de Madrid-Sur" conforme al convenio concertado y firmado el día 23 de febrero de 2011 entre el Excmo. Sr. Rector Magnífico de la UNED, de un lado, y las o los Alcaldes-Presidentes de los ayuntamientos de Alcorcón, Fuenlabrada, Getafe, Leganés, Móstoles, Parla, Pinto y Valdemoro.

Estos acuerdos fueron recogidos en los Estatutos aprobados por la Junta Rectora del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en Madrid-Sur en su reunión ordinaria del 23 de noviembre de 2011 celebrada en la ciudad de Parla y a los que posteriormente se adhirió el Ayuntamiento de Aranjuez el 18 de abril de 2012.

El Centro Asociado a la UNED en Madrid-Sur es una entidad de Derecho Público que se rige por la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades (BOE del 24); los Estatutos de la UNED, aprobados por Real Decreto 1239/2011, de 8 de septiembre (BOE del 22); su Reglamento de organización y funcionamiento (ROFCA), aprobado en la Sesión ordinaria de la Junta Rectora del Consorcio Universitario celebrado el 15 de marzo de 2012 y por el Consejo de Gobierno de la UNED el 9 de mayo de 2012.

Los cambios operados por la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de Racionalización y Sostenibilidad de la Administración Local; la Ley 15/2014, de 16 de septiembre, de Racionalización del Sector Público y otras medidas de reforma administrativa; y la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, han incidido muy significativamente en la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local y en el Real Decreto 1317/1995, de 21 de julio, sobre régimen de convenios de la UNED con los Centros Asociados a la misma y normas concordantes hasta hacer inexcusable -en desarrollo de la disposición adicional novena de la Ley 27/2013, de 27 de diciembre- la adaptación de los Estatutos del Consorcio como figura jurídica que dé soporte legal al Centro Asociado a la UNED en Madrid-Sur. Ello, a su vez, en cumplimiento de la previsión contenida en la estipulación decimoctava del precitado convenio de 1995 y, en su virtud, se acordó adaptar los Estatutos, por los que actualmente se rigen, al nuevo marco legal y que fueron aprobados en su Junta Rectora de 16 de noviembre de 2016 y por el Consejo de Gobierno de 13 de diciembre de 2016, y ratificados por los plenos municipales de los ayuntamientos de Fuenlabrada y Parla, el 1 de diciembre de 2016; Móstoles, el 14 de

diciembre 2016; Pinto, el 22 de diciembre 2016; Alcorcón el 29 de marzo de 2017; Leganés, el 20 de abril 2017; Getafe, el 14 de julio 2017; Aranjuez, el 28 de diciembre de 2017 y Valdemoro, el 22 de febrero de 2018.

### **1.2. Actividad principal de la entidad, régimen jurídico y económico-financiero.**

El Consorcio tiene por finalidad el sostenimiento y dirección del Centro Asociado como parte de la estructura académica de la UNED, a fin de desarrollar y asegurar las funciones encomendadas en los Estatutos de la UNED y del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en Madrid-Sur, así como cualquiera otra que le sea asignada de forma permanente u ocasional que acuerde su Junta Rectora conforme a la normativa de la UNED.

### **1.3. Principales fuentes de ingresos.**

La fuente principal de financiación del Centro proviene de las transferencias previstas por la Universidad (UNED) para los Centros Asociados (actualmente recogidas, en el Real Decreto 1317/1995, de 21 de julio y en los Estatutos de la UNED y resto de su normativa propia) junto con las aportaciones de los Ayuntamientos consorciados de acuerdo con lo estipulado en el artículo 16 de los Estatutos. Estas aportaciones, de conformidad con el artículo 2.2 de la ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, no estará incluida en el ámbito de aplicación de dicha ley.

### **1.4. Consideración Fiscal.**

De acuerdo con el art. 9.3.a) Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, el Centro Asociado se encuentra parcialmente exento, en su condición de entidad o institución sin ánimo de lucro.

Estarán exentas las rentas que procedan de la realización de su objeto o finalidad específica y no deriven de una actividad económica.

De acuerdo con la normativa del Impuesto sobre el Valor Añadido la actividad de venta de libros está sujeta al impuesto y no exenta, a diferencia de la prestación de servicios educativos, actividad sujeta y exenta según dispone el art. 20.1.9º Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido. El Centro Asociado no ha liquidado Iva en 2022, al no realizar actividades sujetas al impuesto.

Según prevé el art. 99.2 Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las

Personas Físicas, el Centro Asociado practica retenciones por cuenta de la Hacienda Pública respecto de las rentas satisfechas sujetas al impuesto correspondientes a retribuciones al personal empleado, por las becas de docencia que concede, por el personal en prácticas de alternancia, así como conferenciantes y cualquier otro personal que presta servicios en el Centro.

El ejercicio económico se identifica con el año natural.

A 31/12/2022 el Centro Asociado se encuentra al corriente en el cumplimiento de obligaciones tributarias, así como con la Seguridad Social.

A 31/12/2022 los créditos con la Hacienda Pública y Seguridad social son:

Organismo	Saldo Deudor	Saldo Acreedor
Hacienda Pública acreedor por IRPF		50.351,27
Organismo de Previsión Social, acreedores		5.114,52
<b>TOTAL:</b>	<b>0,00</b>	<b>55.465,79</b>

### 1.5. Estructura organizativa básica y responsables del Centro Asociado.

Se recoge en los Estatutos del Consorcio la estructura organizativa básica. Como órgano de gobierno figura la Junta Rectora, y como órganos de administración del centro asociado, la dirección del centro, una subdirección de extensión universitaria, otra subdirección académica, la secretaría, la coordinación de asuntos económicos, la coordinación de las nueve aulas universitarias, y el personal de administración y servicios. En septiembre de 2019 se crearon, además, la subdirección de desarrollo cultural y empleo, la coordinación de transferencia y la coordinación de investigación y en diciembre se cubrió la coordinación del COIE. A partir de octubre de 2021 se anulan las coordinaciones de transferencia y la de investigación. En septiembre de 2021 cambia la dirección del centro. En junio de 2022 cursa baja la subdirección de desarrollo cultural y empleo. Desde julio, el coordinador de Pinto asume la coordinación del aula de Valdemoro también, con un pago asimilado al de subdirector. A partir de octubre de 2022, se crea la secretaría académica para repartir las funciones que hasta ahora asumía la secretaria del centro, que forma parte de la plantilla. A partir de diciembre se crea la coordinación de compras e inventario.

### 1.6. Enumeración de los principales responsables del Centro Asociado

Dirección: María Ainhoa Rodríguez Oromendía



Secretaría académica:	María Sagrario Romero Cuadrado
Subdirección académica:	Carmen Teresa Casares Guillén
Subdirección de comunicación y extensión:	Juan Pedro Rodríguez Hernández
Secretaría técnica:	María Teresa Soriano Recio
Coordinación económica:	Ana Isabel Postigo Pérez

### 1.7. Número de empleados del Centro Asociado.

El número de empleados en plantilla es de seis mujeres, con las siguientes categorías profesionales y regímenes laborales:

DESTINO	CATEGORIA PROFESIONAL	TIPO CONTRATO	JORNADA
A. U. Móstoles	Oficial Administrativo (G-IV-B)	Interinidad	Parcial
A. U. Fuenlabrada	Oficial Administrativo (G-IV-B)	Indefinido	Total
A. U. Móstoles	Oficial Administrativo (G-IV-B)	Indefinido	Parcial
Sede Principal C. Asociado	Técnico Especialista Administrativo (G-III-A)	Indefinido	Total
A. U. Getafe	Oficial Administrativo (G-IV-B)	Interinidad	Total
A. U. Leganés	Oficial Administrativo (G-IV-B)	Indefinido	Parcial

### 1.8. Entidad de la que depende el Centro Asociado

Según el artículo 4 de los Estatutos, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 120 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de *Régimen Jurídico del Sector Público*, el Consorcio quedará adscrito a la UNED. Forma parte del Campus Madrid, cuya dirección se asumió el 1 de abril de 2022.

## 2. Base de presentación de las Cuentas Anuales.

### 2.1. Imagen fiel.

Las Cuentas anuales del Centro Asociado de la UNED en Madrid Sur, correspondientes al ejercicio 2022 se han preparado a partir de sus registros contables.

Las Cuentas anuales rendidas de acuerdo con las normas establecidas en la Resolución IGAE de 10/10/2018, por la que se aprueba la adaptación del PGCP a los centros asociados de la UNED, reflejan

la imagen fiel de su patrimonio, de su situación financiera y de su resultado económico-patrimonial.

Las Cuentas anuales se han elaborado aplicando los principios contables establecidos en el apartado 3º del Marco conceptual de la Resolución IGAE de 10/10/2018, complementado con la Resolución Rectoral de 26 de febrero de 2021.

En particular se han aplicado en el ejercicio 2022 los siguientes principios contables:

1. Principio de Gestión continuada.
2. Principio de Devengo.
3. Principio de Uniformidad.
4. Principio de Prudencia.
5. Principio de No compensación.
6. Principio de Importancia relativa.

## 2.2. Comparación de la información

Las Cuentas Anuales de los ejercicios de 2021 y 2022 son comparables puesto que ambas han sido formuladas de acuerdo con lo establecido en la Resolución de 10 de octubre de 2018, de la Intervención General de la Administración del Estado, por la que se aprueba la adaptación del Plan General de Contabilidad Pública a los centros asociados de la Universidad Nacional de Educación a Distancia.

Se presenta a efectos de comparación con cada una de las partidas del Balance, de la Cuenta de Resultado económico-patrimonial, del Estado de Cambios del Patrimonio Neto (ECPN) y del Estado de Flujos de Efectivo (EFE) además de las cifras del ejercicio 2022 respecto del que se rinden las Cuentas anuales, las correspondientes al ejercicio anterior 2021. Las partidas de ambos ejercicios son comparables y homogéneas.

## 2.3. Razones e incidencia en las cuentas anuales de los cambios en criterios de contabilización y corrección de errores

En 2022 se han realizado ajustes contra Patrimonio Neto, concretamente en el patrimonio generado, en la cuenta 120 RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES.

El efecto contable en el resultado del ejercicio anterior por áreas es el siguiente:

AJUSTE	DEBE	HABER
1. HACIENDA Y SEGURIDAD SOCIAL		15,37
2. PERIODIFICACIONES Y AJUSTES POR DEVENGOS		12.914,69
3. ACREEDORES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR		-706,25
		<b>12.223,81</b>

A continuación, se detallan cada una de estas áreas con su correspondiente ajuste y la descripción del motivo del error.

### 1. HACIENDA Y SEGURIDAD SOCIAL

Cuenta Contable	Cuentas Activo	Cuentas Pasivo
475 - H.P. Acreedor por diversos conceptos		15,37
120 - Resultados de ejercicios anteriores		-15,37

Ajuste de saldo deudor de apertura no reclamado a la AEAT.

### 2. PERIODIFICACIONES

Cuenta Contable	Cuentas Activo	Cuentas Pasivo
705 - Prestación de servicios		12.788,84
629 - Comunicaciones y otros servicios		125,85
120 - Resultados de ejercicios anteriores		-12.914,69

El centro recibe ingresos por matrículas senior en la cuenta 705 en el ejercicio 2021 que cubren el curso académico 21/22 por lo que hay que periodificar la parte correspondiente al ejercicio 2022.

Se periodifican los gastos de facturas de teléfono correspondientes al 2021 que no se periodificaron en el ejercicio anterior.

### 3. ACREEDORES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR

Cuenta Contable	Cuentas Activo	Cuentas Pasivo
550 - Cuentas corrientes no bancarias		-706,25
120 - Resultados de ejercicios anteriores		706,25

En 2022 el centro cobra un importe por subvenciones finalistas que no corresponde a un pago realizado en 2021.

A efectos de comparación de la información de los ajustes detallados en el punto anterior de la presente memoria que afectan todos ellos al cierre del ejercicio 2021, se presentan balance de situación y cuenta de resultados del 2021 que incluyen dichas correcciones:

• **BALANCE DE SITUACIÓN AJUSTADO.**

ACTIVO	2021	PASIVO	2021
<b>A) Activo no corriente</b>	<b>111.852,99</b>	<b>A) Patrimonio neto</b>	<b>2.334.775,08</b>
<b>II. Inmovilizado material</b>	<b>111.852,99</b>	<b>II. Patrimonio generado</b>	<b>2.334.775,08</b>
4. Otro inmovilizado material	111.852,99	1. Resultado de ejercicios anteriores	1.873.522,42
(216) MOBILIARIO	19.647,85	(120) RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	1.873.522,42
(215) INSTALACIONES TECNICAS Y OTRAS INSTALACIONES	6.557,93	2. Resultado de ejercicio	461.252,66
(217) EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	247.646,18	(7) VENTAS E INGRESOS POR NATURALEZA	2.663.026,78
(219) OTRO INMOVILIZADO MATERIAL.	72.935,54	(6) COMPRAS Y GASTOS POR NATURALEZA	-2.201.774,12
(2815) AMORTIZACION ACUMULADA DE INSTALACIONES TECNICA	-4.072,84		
(2816) AMORTIZACION ACUMULADA DE MOBILIARIO	-9.121,06		
(2817) AMORTIZACION ACUMULADA DE EQUIPOS PARA PROCESO	-209.356,92		
(2819) AMORTIZACION ACUMULADA DE OTRO INMOVILIZADO M/	-12.383,69		
<b>B) Activo corriente</b>	<b>2.274.437,71</b>		
<b>II. Deudores y otras cuentas a cobrar</b>	<b>111.891,94</b>		
(460) DEUDORES POR OPERACIONES DERIVADAS DE LA ACTIVIDAD	246.028,96		
(490) DETERIORO DE VALOR DE CREDITOS	-134.843,27		
(555) PAGOS PENDIENTES DE APLICACION	706,25	<b>C) Pasivo corriente</b>	<b>51.515,62</b>
<b>III. Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>110,00</b>	<b>III. Acreedores y otras cuentas a pagar</b>	<b>38.726,78</b>
(565) FIANZAS CONSTITUIDAS A CORTO PLAZO	110,00	(420) ACREEDORES POR OPERACIONES DERIVADAS DE LA ACTI'	-44,67
<b>IV. Ajustes por periodificación</b>	<b>472,43</b>	(429) OTROS ACREEDORES	125,85
(480) GASTOS ANTICIPADOS	472,43	(476) ORGANISMOS DE PREVISION SOCIAL, ACREEDORES	3.987,02
<b>V. Efectivo y otros activos líquidos equivalente:</b>	<b>2.161.963,34</b>	(475) H.P ACREEDOR POR DIVERSOS CONCEPTOS	33.560,68
2. Tesorería	2.161.963,34	(554) COBROS PENDIENTES DE APLICACION	1.097,90
(570) CAJA	290,13	<b>V. Ajustes por periodificación</b>	<b>12.788,84</b>
(571) BANCOS E INSTITUCIONES DE CREDITO. CUENTAS OPERATIV.	2.161.673,21	(485) INGRESOS ANTICIPADOS	12.788,84
<b>TOTAL GENERAL (A+B)</b>	<b>2.386.290,70</b>	<b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>	<b>2.386.290,70</b>

- CUENTA DE RESULTADOS AJUSTADA.

<b>RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL</b>	
	<b>EJERCICIO 2021</b>
<b>1. Ingresos tributarios</b>	
a) Tasas	
<b>2. Transferencias y subvenciones recibidas</b>	<b>2.597.197,62</b>
a) Del ejercicio	2.597.197,62
a.1) Subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio	658.205,01
a.2) Transferencias	1.938.992,61
a.3) Subvenciones recibidas para cancelación de pasivos que no supongan financiación específica	
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	
<b>3. Ventas netas y prestaciones de servicios</b>	<b>46.828,00</b>
a) Ventas netas	
b) Prestaciones de servicios	46.828,00
<b>4. Otros ingresos de gestión ordinaria</b>	
<b>5. Excesos de provisiones</b>	
<b>A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5)</b>	<b>2.644.025,62</b>
<b>6. Gastos de personal</b>	<b>-475.923,59</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados	-430.082,24
b) Cargas sociales	-45.841,35
<b>7. Transferencias y subvenciones concedidas</b>	
<b>8. Aprovisionamientos</b>	
a) Consumo de mercaderías	
b) Deterioro de valor de mercaderías	
<b>9. Otros gastos de gestión ordinaria</b>	<b>-1.699.932,36</b>
a) Suministros y servicios exteriores	-1.699.932,36
b) Tributos	
c) Otros	
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	<b>-26.483,20</b>
<b>B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (6+7+8+9+10)</b>	<b>-2.202.339,15</b>
<b>I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)</b>	<b>441.686,47</b>
<b>11. Deterioro del valor y resultados de la enajenación del inmovilizado no financiero</b>	
a) Deterioro del valor	
b) Bajas y enajenaciones	
c) Imputaciones de subvenciones para el inmovilizado no financiero	
<b>12. Otras partidas no ordinarias</b>	
a) Ingresos	
b) Gastos	
<b>II Resultado de las operaciones no financieras (I+11+12)</b>	<b>441.686,47</b>
<b>13. Ingresos financieros</b>	
<b>14. Gastos financieros</b>	
<b>15. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros</b>	<b>31.790,00</b>
<b>III Resultado de las operaciones financieras (13+14+15)</b>	<b>31.790,00</b>
<b>IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II+III)</b>	<b>473.476,47</b>
<b>(+/-) Ajustes en la cuenta de resultado del ejercicio anterior</b>	<b>-12.223,81</b>
<b>Resultado del ejercicio anterior ajustado</b>	<b>461.252,66</b>

### 3. Normas de reconocimiento y valoración.

En la preparación de los estados financieros se han tenido en cuenta las siguientes normas de



valoración, que son las previstas en la segunda parte de la Adaptación al Plan General de Contabilidad Pública de los centros asociados de la Universidad Nacional de Educación a Distancia, aprobada por Resolución de la Intervención General de la Administración del Estado de fecha 10 de octubre de 2018.

### 3.1. Inmovilizado material

El inmovilizado material se registra con carácter general a precio de adquisición, según lo establecido en la Norma de Registro y Valoración (NRV) 2ª.2/4 de la Resolución IGAE de 10/10/2018.

Los porcentajes de amortización utilizados en este ejercicio han sido los de la Resolución Rectoral de la UNED ya que son los aplicados por la entidad matriz a efectos de facilitar la consolidación.

De la misma forma se han aplicado las Normas de Reconocimiento y Valoración (NRV) del Inmovilizado material relativas a correcciones valorativas por deterioro y reversión de las mismas (norma 2ª.6/8), capitalización de gastos financieros (norma 2ª.3) y costes de ampliación, modernización y mejoras (norma 2ª.5).

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de los trabajos de mantenimiento efectuados por la Entidad, se cargarán en las cuentas de gastos que correspondan, directamente a resultados como coste del ejercicio en el que se incurren, siguiendo el principio del devengo.

Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo.

Al cierre del ejercicio, la entidad evalúa si existen indicios de que algún inmovilizado material pueda estar deteriorado, en cuyo caso, debe estimar sus importes recuperables efectuando las correcciones valorativas que procedan.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil:

CUENTA CONTABLE	% Amortización
215.Instalaciones técnicas	10%
216.Mobiliario	10%
217.Equipo para proceso de información	20%
219.Otro Inmovilizado Material	10%

En el balance no se detecta ningún activo que no pueda justificar su precio de adquisición, por lo tanto, el concepto de valor razonable no ha sido de aplicación hasta la fecha de cierre.

El Consorcio no dispone de bienes pertenecientes al patrimonio histórico.

### 3.2. Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se registra al precio de adquisición, conforme a la previsión contenida en la NRV 3ª.1 de la Resolución IGAE de 10/10/2018.

Así mismo se han aplicado las Normas de Reconocimiento y Valoración del Inmovilizado intangible establecidas relativas a criterios utilizados de capitalización o activación (norma 3ª.1) y correcciones valorativas por deterioro (norma 3ª.3).

Para la dotación de las amortizaciones se utiliza un método lineal en función de la naturaleza del elemento de acuerdo con los siguientes porcentajes:

CUENTA CONTABLE	% Amortización
206 Aplicaciones informáticas	20%

El Centro Asociado no capitaliza gastos financieros en su inmovilizado intangible.

### 3.3. Arrendamientos.

El centro asociado debe contar con infraestructura suficiente para poder desempeñar las funciones encomendadas en los estatutos, en los que los Ayuntamientos consorciados asumen la obligación de proporcionar ese recurso a través de la cesión gratuita de espacios, bien en centros educativos, bien en centros culturales, que en la mayoría de las ocasiones son compartidos y utilizados para tareas competenciales de los propios Ayuntamientos.

El centro asociado utiliza recurso de inmovilizado proveniente de los Ayuntamientos consorciados. La normativa en vigor desde el ejercicio 2018 obliga a registrar en la contabilidad del centro por el importe cierto o por su mejor estimación dichas cesiones y/o adscripciones.

El tratamiento contable debe referirse al supuesto de no estar documentada y la cesión pactada por un periodo de un año renovable por periodos iguales o no establecida duración, con facultad del cedente para revocar la cesión o adscripción al cierre de cada ejercicio. Las cesiones pueden ser objeto de cambio de ubicación, según se recoge en los propios Estatutos del consorcio.

Por todo lo anterior, este centro asociado no ha de contabilizar ningún activo, pero sí reconocer, al menos anualmente, un gasto de acuerdo con la naturaleza del mismo y un ingreso por subvención en la cuenta de resultados por la mejor estimación del derecho cedido.

En el ejercicio 2021 se aplicó el porcentaje de variación del IPC en el mes de diciembre sobre los valores que se estimaron en el ejercicio anterior. Para el ejercicio 2022 se ha aplicado de nuevo el mismo criterio. Este año se aplica la variación oficial del IPC a diciembre del 2022 según el INE, que es de 5,7 por ciento.

Así, la tabla que recoge los valores contables aplicados a los edificios cedidos es la siguiente:

CIUDAD	VALOR CONTABLE ANUAL 2021	VARIACIÓN 5,7% IPC DIC. 2022	VALOR CONTABLE ANUAL 2022
ALCORCÓN	84.858,65 €	4.836,94 €	89.695,59 €
ARANJUEZ 2 *	12669,426	722,157282	13.391,58 €
FUENLABRADA	52.361,37 €	2.984,60 €	55.345,97 €
GETAFE	46.716,76 €	2.662,86 €	49.379,61 €
LEGANÉS	36.115,85 €	2.058,60 €	38.174,46 €
MÓSTOLES	87.350,32 €	4.978,97 €	92.329,29 €
PARLA	48.743,28 €	2.778,37 €	51.521,65 €
PINTO	27.197,43 €	1.550,25 €	28.747,68 €
VALDEMORO	38.765,90 €	2.209,66 €	40.975,56 €
PARLA EXAMENES	4.061,94 €	231,53 €	4.293,47 €
<b>TOTAL</b>	<b>438.840,93 €</b>	<b>25.013,93 €</b>	<b>463.854,86 €</b>

Por lo tanto, se ha reconocido un ingreso por subvención y un gasto por arrendamiento en la cuenta de resultados por importe de 463.854,86 euros.

cuenta contable	gasto	ingreso
621 Arrendamiento por cesión	463.854,86 €	
751 Subvencion por cesión Edificio		463.854,86 €

### 3.4. Permutas.

En el ejercicio 2022 el Centro Asociado no ha permutado ningún bien.

### 3.5. Activos y pasivos financieros.

El Centro Asociado dispone de recursos financieros en efectivo mantenidos en entidades de crédito.

El Consorcio no registra inversiones financieras temporales ni pasivos financieros correspondientes a obligaciones con terceros derivadas de entregas de efectivo u otros activos financieros.

El criterio aplicado para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como para el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados es el vigente de conformidad de las Normas de reconocimiento y valoración del Plan General de Contabilidad Pública aprobado por Orden EHA/1037/2010, de 13 de abril, (norma 8ª.4.3).

Respecto al registro de la baja de activos financieros se aplican los criterios normativamente previstos (norma 8ª.11).

### 3.6. Existencias.

El centro Asociado no tiene servicio de librería, por lo que no tiene Existencias.

### 3.7. Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en función de la corriente real de bienes y servicios que representan y con independencia del momento en el que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, únicamente se contabilizan los beneficios realizados a fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan, en su caso, tan pronto son conocidas.

El Centro Asociado contabiliza sus Ingresos por cursos en la cuenta 705 “Prestación de Servicios”.

Los ingresos procedentes de las enseñanzas propias, como los CURSOS DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA, CURSOS DE VERANO y UNED SÉNIOR, no tienen carácter de precio público, puesto

que, en otro caso, estarían incluidos en la Orden Ministerial UNI/724/2021, de 7 de Julio, en aplicación de lo establecido al efecto en el Artículo 26 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos.

El personal directivo de los Centros Asociados puede tratarse de personal de la UNED o profesores tutores no contratados por ésta, al que el Centro paga un complemento.

Los complementos que los centros asociados pagan al personal directivo que es personal de la UNED y cobra el resto de sus retribuciones de la Universidad, con independencia de su tratamiento presupuestario, ha sido contabilizado como gastos de personal, tal y como se recoge en las instrucciones contables contenidas en la Resolución Rectoral de la UNED de 26 de febrero de 2019.

La vinculación de los profesores tutores con la UNED es exclusivamente académica y no laboral. En aplicación del principio de especialidad contable, las compensaciones de los Profesores Tutores, según se recoge en las instrucciones contables contenidas en la Resolución Rectoral de la UNED de 26 de febrero, deben tratarse contablemente como servicios de profesionales independientes, lo que supone su contabilización en el subgrupo 623.

### 3.8. Provisiones y deterioros de valor.

Las cuentas anuales de la entidad recogen todas las provisiones significativas en las cuales la probabilidad de que se genere una obligación sea elevada, por lo que en las cuentas que recogen las provisiones, se contabilizan aquellas deudas cuyo importe o momento de pago es incierto, diferenciando las que vencen a largo plazo de aquellas cuyo vencimiento se espera se produzca en un plazo inferior a doce meses.

Sólo se recogerán provisiones sobre la base de hechos presentes o pasados que generen obligaciones futuras. Se cuantificarán teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso que les motivan y son estimadas en cada cierre contable. Se utilizan para afrontar las obligaciones específicas por las cuales han sido inicialmente reconocidas. Estas provisiones se revertirán total o parcialmente, cuando las obligaciones dejan de existir o disminuyen.

Al inicio del ejercicio 2022 se encuentran provisionados saldos pendientes de cobro de algunos ayuntamientos con una antigüedad superior a cinco años, anteriores al ejercicio 2017, por importe total de 134.843,27 euros. En 2022, se realiza deterioro de valor de créditos del saldo deudor pendiente de cobro del Ayuntamiento de Valdemoro del ejercicio 2021 por importe de 12.000,00 euros.

El cuadro detallado con esta información se encuentra en el punto 7 de esta memoria.

### 3.9. Transferencias y subvenciones.

Las transferencias recibidas se imputan como ingreso del ejercicio en el que se reconocen, valorándose por el importe concedido, de conformidad con los apartados segundo y tercero, de la Norma de Reconocimiento y Valoración Décima establecida en la Resolución IGAE de 10 de octubre de 2018.

Las transferencias recibidas de la UNED, así como los pagos realizados, que corresponden a servicios concretos, en los que el Centro Asociado actúa como mero intermediario, sin que tenga capacidad de decisión, ni asuma ningún riesgo, se han contabilizado en la cuenta 550 en el momento del cobro y del pago y no como ingreso y gasto.

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto e imputándose a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de estos.

Mientras tiene el carácter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones se conceden para financiar gastos específicos se imputan como ingresos en el ejercicio en que se devengan los gastos asociados.

Las transferencias y subvenciones concedidas por el Centro se contabilizan como gastos en el momento en que se tiene constancia de que se han cumplido las condiciones establecidas para su percepción.

Los importes percibidos por el Centro correspondientes a transferencias y subvenciones se encuentran detallados en el punto 6 de la presente Memoria.

## 4. Inmovilizado material

### 4.1. Movimiento de inmovilizado material

El movimiento del inmovilizado material durante el ejercicio 2022 correspondiente a las partidas



de Balance incluidas en el epígrafe A).II y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas y correcciones valorativas acumuladas es el recogido en el Cuadro F.4: *Inmovilizado material*, incorporado en REDCOA para la rendición telemática de las Cuentas anuales.

CUADRO RESUMEN INMOVILIZADO MATERIAL 2022									
CUENTA	DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO POR TRASPASO DE OTRAS PARTIDAS	SALIDAS	DISMINUCIÓN POR TRASPASO A OTRAS PARTIDAS	CORRECCIONES VALORATIVAS NETAS POR DETERIORO DEL EJERCICIO	AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO	SALDO FINAL
215	INSTALACIONES TECNICAS	2.485,09	0,00	0,00	0,00	2.117,20	0,00	-933,36	1.301,25
216	MOBILIARIO	10.526,79	479,77	0,00	0,00	0,00	0,00	1.637,73	9.368,83
217	EQUIPOS PARA PROCESOS DE LA INFORMACIÓN	38.289,26	21.114,90	2.117,20	0,00	0,00	0,00	15.927,73	45.593,63
219	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	60.551,85	12.305,86	0,00	0,00	0,00	0,00	7.814,64	65.043,07
		<b>111.852,99</b>	<b>33.900,53</b>	<b>2.117,20</b>	<b>0,00</b>	<b>2.117,20</b>	<b>0,00</b>	<b>24.446,74</b>	<b>121.306,78</b>

Para mayor información, se adjunta cuadro de inmovilizado con más detalle:

CUADRO RESUMEN INMOVILIZADO MATERIAL 2022							
Cuenta	Saldo 31/12/2021	Altas	Ajustes	Bajas	Traspasos	Saldo 31/12/2022	
215 Instalaciones técnicas	6.557,93	0,00	0,00	0,00	-2.117,20	4.440,73	
216 Mobiliario	19.647,85	479,77	0,00	0,00	0,00	20.127,62	
217 Equipo para proceso de información	247.646,18	21.114,90	0,00	0,00	2.117,20	270.878,28	
219 Otro Inmovilizado Material	72.935,54	12.305,86	0,00	0,00	0,00	85.241,40	
<b>TOTAL COSTE ADQUISICIÓN</b>	<b>346.787,50</b>	<b>33.900,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>380.688,03</b>	
2815 Instalaciones técnicas	4.072,84	293,84	0,00	0,00	-1.227,20	3.139,48	
2816 Mobiliario	9.121,06	1.637,73	0,00	0,00	0,00	10.758,79	
2817 Equipo para proceso de información	209.356,92	14.700,53	0,00	0,00	1.227,20	225.284,65	
2819 Otro Inmovilizado Material	12.383,69	7.814,64	0,00	0,00	0,00	20.198,33	
<b>TOTAL COSTE AMORTIZACIÓN ACUMULADA</b>	<b>234.934,51</b>	<b>24.446,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>259.381,25</b>	
<b>VALOR NETO</b>	<b>111.852,99</b>					<b>121.306,78</b>	

### Información adicional

La amortización del inmovilizado material se realiza por el método lineal, en función de la vida útil estimada de los activos y según los porcentajes anuales de amortización establecidos en la Resolución rectoral de 26/02/2019 para la adaptación de la Resolución IGAE de 10/10/2018 detallados a continuación. Estos porcentajes son los aplicados por la amortización de activos por la UNED, entidad matriz a efectos de consolidación.

CUENTA CONTABLE	% Amortización
215.Instalaciones técnicas	10%
216.Mobiliario	10%
217.Equipo para proceso de información	20%
219.Otro Inmovilizado Material	10%

El Consorcio no dispone en su activo de bienes pertenecientes al patrimonio histórico.

El Centro Asociado no capitaliza gastos financieros en su inmovilizado material

Los bienes recibidos en cesión durante este año 2022 se detallan a continuación

- Alcorcón: módulo de un centro educativos sito en c/ Escolares, s/n 28923.
- Aranjuez: algunas aulas y espacios en la planta baja del edificio en c/ San Antonio, 50. 28300
- Fuenlabrada: algunas aulas en el Centro Municipal de Recursos Educativos Julio Verne, sito en c/ Logroño, 2. 28941.
- Getafe: algunas aulas del Centro de Educación de Adultos "Gerardo Diego". Sito en Avenida de las Ciudades, 9. 28903.
- Leganés: algunas aulas del I.E.S. José de Churriguera, sito en Avda. Constitución de Cádiz, 1. (Antiguo Camino del Portillo). 28914.
- Parla: algunas aulas en el Centro "Javier Tusell", sito en c/ Pintor Rosales, s/n. 28982. Además, para la celebración de exámenes se dispone de la cesión del teatro de la nueva Casa de la Juventud, sita en c/ Planeta Venus, s/n esquina a Avda. de los Planetas 28983
- Móstoles: algunas aulas en el I.E.S. Velázquez, sito en c/ Cid Campeador, 3. 28933.
- Pinto: algunas aulas en la Biblioteca Municipal "Javier Lapeña", sita en c/ Juana Francés, 63. 28320.
- Valdemoro: algunas aulas en el Centro de Actividades Educativas, sito en c/ Cuba, esquina c/ Hispanoamérica, 28430

A continuación, se identifica la cuantía del espacio cedido:

CIUDAD	M2 LOCALES CEDIDOS
ALCORCÓN	1.067,80
ARANJUEZ	315
FUENLABRADA	788
GETAFE	650
LEGANES	456
MOSTOLES	1.384
PARLA	900
PINTO	355
VALDEMORO	506
PARLA EXAMENES	450

## 5. Inmovilizado intangible

### 5.1. Movimiento de inmovilizado intangible

El movimiento del inmovilizado intangible durante el ejercicio 2022 correspondiente a la única partida del Balance incluidas en el epígrafe A).I y de su correspondiente amortización acumulada y corrección valorativa acumulada es el recogido en el *Cuadro F.5: Inmovilizado intangible*, incorporado en REDCOA para la rendición telemática de las Cuentas anuales.

CUADRO RESUMEN INMOVILIZADO INTANGIBLE 2022									
CUENTA	DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO POR TRASPASO DE OTRAS PARTIDAS	SALIDAS	DISMINUCIÓN POR TRASPASO A OTRAS PARTIDAS	CORRECCIONES VALORATIVAS NETAS POR DETERIORO DEL EJERCICIO	AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO	SALDO FINAL
206	APLICACIONES INFORMÁTICAS	0,00	2.299,00	0,00	0,00	0,00	0,00	221,71	2.077,29
		<b>0,00</b>	<b>2.299,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>221,71</b>	<b>2.077,29</b>

También se detallan estos movimientos en el siguiente cuadro:

CUADRO RESUMEN INMOVILIZADO INTANGIBLE 2022							
Cuenta	Saldo 31/12/2021	Altas	Ajustes	Bajas	Traspasos	Saldo 31/12/2022	
206 Aplicaciones informáticas	0,00	2.299,00	0,00	0,00	0,00	2.299,00	
<b>TOTAL COSTE ADQUISICIÓN</b>	<b>0,00</b>	<b>2.299,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.299,00</b>	
2806 Aplicaciones informáticas	0,00	221,71	0,00	0,00	0,00	221,71	
<b>TOTAL COSTE AMORTIZACIÓN ACUMULADA</b>	<b>0,00</b>	<b>221,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>221,71</b>	
<b>VALOR NETO</b>	<b>0,00</b>					<b>2.077,29</b>	

En el ejercicio 2021 el centro no tenía inmovilizado intangible.

### Información adicional

La amortización del inmovilizado intangible se realiza por el método lineal, en función de la vida útil estimada del activo y según el porcentaje anual de amortización establecidos en la Resolución rectoral de 26/02/2019 para la adaptación de la Resolución IGAE de 10/10/2018 detallado a continuación. Este porcentaje es el aplicado por la amortización de activos por la UNED, entidad matriz a efectos de consolidación.

CUENTA CONTABLE	% Amortización
206 Aplicaciones informáticas	20%

El Centro Asociado no capitaliza gastos financieros en su inmovilizado intangible.

## 6. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos

### 6.1. Ingresos

#### 6.1.1 Transferencias y subvenciones.

El Consorcio recibe anualmente transferencias monetarias concedidas por las administraciones consorciadas destinadas a financiar en su conjunto las operaciones o actividades desarrolladas no singularizadas, sin contrapartida directa por parte del Centro Asociado.

La gestión de transferencias o subvenciones satisfechas por la UNED y demás administraciones públicas consorciadas conlleva la obligación de justificar la aplicación de los fondos recibidos y certificación de haber procedido a su adecuada contabilización.

Si se trata de ayudas o fondos que revisten carácter extraordinario se justificará documentalmente su aplicación para los fines para los que fueron concedidos, sin perjuicio de poder verificar materialmente su empleo por el órgano concedente, y de observar los preceptos contenidos en las Leyes General Presupuestaria y Ley General de Subvenciones.

El detalle de las transferencias reconocidas y subvenciones que financian el Centro Asociado durante el ejercicio 2022, con su comparativa con el ejercicio anterior, es el detallado a continuación. Los Cuadros F.6: *Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos*, incorporan información agregada adicional en REDCOA para la rendición telemática de las Cuentas anuales.

<b>DETALLE TRANSFERENCIAS RECIBIDAS 2022 (CUENTAS 750)</b>		
	<b>2022</b>	<b>2021</b>
TRANSFERENCIAS GENERICA UNED	1.486.441,43	1.661.110,89
TRANSFERENCIAS AYUNTAMIENTO DE MOSTOLES	63.104,42	63.104,42
TRANSFERENCIAS AYUNTAMIENTO DE FUENLABRADA	51.309,84	51.309,84
TRANSFERENCIAS AYUNTAMIENTO DE GETAFE	41.671,24	41.671,24
TRANSFERENCIAS AYUNTAMIENTO DE LEGANES	40.000,00	35.124,82
TRANSFERENCIAS GENERICA UNED CUID	16.976,50	26.370,13
TRANSFERENCIAS AYUNTAMIENTO DE PARLA	13.320,00	13.320,00
TRANSFERENCIAS AYUNTAMIENTO DE ALCORCON	12.120,00	12.120,00
TRANSFERENCIAS AYUNTAMIENTO DE VALDEMORO	12.000,00	12.000,00
TRANSFERENCIAS AYUNTAMIENTO DE ARANJUEZ	11.640,00	11.640,00
TRANSFERENCIAS AYUNTAMIENTO DE PINTO	11.221,27	11.221,27
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS RECIBIDAS 2022</b>	<b>1.759.804,70</b>	<b>1.938.992,61</b>

<b>DETALLE SUBVENCIONES RECIBIDAS 2022 (CUENTAS 751)</b>		
	<b>2022</b>	<b>2021</b>
SUBVENCION COIE	2.400,00	1.600,00
OTRAS SUBVENCIONES	1.350,00	
<b>TOTAL SUBVENCIONES RECIBIDAS 2022</b>	<b>3.750,00</b>	<b>1.600,00</b>

Estos mismos datos del ejercicio, clasificados por Entidad y su porcentaje de participación en el total de las aportaciones del ejercicio:

<b>RESUMEN TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 2022</b>				
<b>ORGANISMO</b>	<b>TRANSFERENCIAS</b>	<b>SUBVENCIONES</b>	<b>IMPORTE</b>	<b>%</b>
UNED	1.503.417,93	3.750,00	1.507.167,93	85,46
AYUNTAMIENTO DE MOSTOLES	63.104,42		63.104,42	3,58
AYUNTAMIENTO DE FUENLABRADA	51.309,84		51.309,84	2,91
AYUNTAMIENTO DE GETEFE	41.671,24		41.671,24	2,36
AYUNTAMIENTO DE LEGANES	40.000,00		40.000,00	2,27
AYUNTAMIENTO DE PARLA	13.320,00		13.320,00	0,76
AYUNTAMIENTO DE ALCORCON	12.120,00		12.120,00	0,69
AYUNTAMIENTO DE VALDEMORO	12.000,00		12.000,00	0,68
AYUNTAMIENTO DE ARANJUEZ	11.640,00		11.640,00	0,66
AYUNTAMIENTO DE PINTO	11.221,27		11.221,27	0,64
<b>TOTAL</b>	<b>1.759.804,70</b>	<b>3.750,00</b>	<b>1.763.554,70</b>	<b>100,00</b>

Las transferencias recibidas se imputan a los resultados del ejercicio en el que se reconozcan, valorándose por el importe concedido, de conformidad con las Normas de reconocimiento y valoración (norma 10ª.2 y 3) establecidas en la Resolución IGAE de 10/10/2018.

Las aportaciones de los ayuntamientos consorciados son para el sostenimiento y mantenimiento generales del Centro.

En estas cuentas se incluyen las cesiones de inmuebles y de personal por parte de los Ayuntamientos, detallados en el punto 3.3. de la presente memoria, se han recogido en la cuenta 751.

SUBVENCIONES POR CESIÓN		
	2022	2021
751 SUBVENCION EDIFICIOS CEDIDOS	463.854,86	427.040,31
751 SUBVENCION PERSONAL CEDIDO	289.588,44	229.564,70
	<b>753.443,30</b>	<b>656.605,01</b>

### 6.1.2 Cursos

Otros ingresos relevantes del Centro en este ejercicio 2022, han sido las matrículas de cursos de Extensión Universitaria, Cursos de Verano y UNED senior.

A continuación, se detallan los cursos con sus importes correspondientes.

RESUMEN CURSOS 2022				
Código	Nombre	Inicio	Fin	Ingresos
25637	CURSO DE EXTENSION UNIVERSITARIA: "BULLYING"			825,00
25964	EXTENSION UNIVERSITARIA: OSTIA ANTICA: LA VIDA COTIDIANA EN EL PUERTO DE ROMA (II)	01/04/2022	02/04/2022	900,00
26399	EXTENSION UNIVERSITARIA:B1- CURSO DE CONVERSACION EN INGLES- B1	25/02/2022	25/03/2022	495,00
26404	EXTENSION UNIVERSITARIA: B2 CURSO DE CONVERSACION EN INGLES- B2	25/02/2022	01/04/2022	495,00
26503	EXTENSION UNIVERSITARIA: C1 CURSO DE CONVERSACION EN INGLES- C1	04/03/2022	01/04/2022	585,00
26963	EXTENSION UNIVERSITARIA: EL TIEMPO ES CRIPTO	06/05/2022	13/05/2022	960,00
28555	CURSO DE EXTENSION UNIVERSITARIA: TALLER DE MINDFULNESS			700,00
25654	CURSO DE VERANO: DEBATES ELECTORALES			0,00
26257	CURSO DE VERANO: PROTOCOLO Y DERECHO PREMIAL: MAS ALLA DEL HONOR	04/07/2022	06/07/2022	2.711,00
26757	CURSO DE VERANO: CENTENARIO DE LA CREACION DE LA URSS: DEL IMPERIO DE LOS ZAREZ AL IMPERIO D	19/07/2022	21/07/2022	3.695,00
26770	CURSO DE VERANO: PASEO POR LOS BOSQUES NARRATIVOS: PALABRAS, HISTORIAS Y ESCRITURAS	20/06/2022	22/06/2022	2.460,00
26807	CURSO DE VERANO: CIENCIAS BASICAS PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE	20/07/2022	22/07/2022	1.487,00
26860	CURSO DE VERANO: LA GENERACION DEL 98 DESDE LA ACTUALIDAD	11/07/2022	13/07/2022	3.500,00
27321	CURSO VERANO: RECORRIDOS DIDACTICOS MADRID ANTIGUO			0,00
2572605	ING. "EDAD MEDIA"	01/11/2021	30/06/2022	1.421,07
2572606	ING. "EDAD MEDIA"	01/11/2021	30/06/2022	1.495,87
2572607	ING. "EDAD MEDIA"	01/11/2021	30/06/2022	1.570,66
2572602	ING. "ESPAÑA Hª ARTE"	01/11/2021	30/06/2022	822,73
2572601	ING. "ESPAÑA Hª ARTE"	01/11/2021	30/06/2022	1.121,90
2572608	ING. "Hª ARTE BARROCO"	01/11/2021	30/06/2022	2.617,77
2572609	ING. "CRIMINOLOGIA"	01/11/2021	30/06/2022	1.121,90
2572603	ING. "INGLES INTERMEDIO"	01/11/2021	30/06/2022	1.271,49
2572604	ING. "INGLES INTERMEDIO"	01/11/2021	30/06/2022	1.645,45
2877701	SENIOR 2022-23: "INVESTIGACION CRIMINAL" A.U. ALCORCON	01/11/2022	30/06/2023	453,72
2877702	SENIOR 2022-23: "EDAD MEDIA EN LA PENINSULA" A.U. ARANJUEZ	01/11/2022	30/06/2023	579,75
2877703	SENIOR 2022-23: "GRANDES IMPERIOS" A.U. ARANJUEZ	01/11/2022	30/06/2023	327,69
2877704	SENIOR 2022-23: "INGLES INICIAL" A.U. ARANJUEZ	01/11/2022	30/06/2023	252,07
2877705	SENIOR 2022-23: "INGLES INTERMEDIO II" A.U. ARANJUEZ	01/11/2022	30/06/2023	378,10
2877706	SENIOR 2022-23: "INGLES INTERMEDIO II" A.U. GETAFE	01/11/2022	30/06/2023	378,10
2877707	SENIOR 2022-23: "DERECHO PRACTICO PARA MAYORES" A.U. GETAFE	01/11/2022	30/06/2023	226,86
2877708	SENIOR 2022-23: "ESPAÑA CONTEMPORANEA A" A.U. LEGANES	01/11/2022	30/06/2023	378,10
2877709	SENIOR 2022-23: "ESPAÑA CONTEMPORANEA B" A.U. LEGANES	01/11/2022	30/06/2023	352,89
2877710	SENIOR 2022-23: "GRANDES IMPERIOS" A.U. LEGANES	01/11/2022	30/06/2023	504,13
2877711	SENIOR 2022-23: "UN MONUMENTO, SU HISTORIA" A.U. LEGANES	01/11/2022	30/06/2023	630,17
<b>INGRESOS TOTALES:</b>				<b>36.363,42</b>

En el ejercicio anterior, los ingresos por cursos ascendieron a 46.828,00 Euros

Los saldos deudores pendientes de cobro a cierre de ejercicio son los siguientes:

DEUDOR	2022	EJERCICIOS ANTERIORES
AYUNTAMIENTO DE FUENLABRADA	0,00	21.680,00
AYUNTAMIENTO DE LEGANES	40.000,00	0,00
AYUNTAMIENTO DE VALDEMORO	0,00	18.000,00
AYUNTAMIENTO DE GETAFE	0,00	30.083,27
AYUNTAMIENTO DE ALCORCON	12.120,00	12.120,00
AYUNTAMIENTO DE PARLA	0,00	41.860,00
AYUNTAMIENTO DE PINTO	0,00	23.100,00
DEUDORES POR PERIODIFICACION	1.188,85	0,00
	<b>53.308,85</b>	<b>146.843,27</b>

Como se detalla en el punto 7, los saldos de ejercicios anteriores están provisionados.

## 6.2. Gastos

Se detallan a continuación dos cuadros con los gastos del personal docente y personal laboral, ya que porcentualmente, son los más importantes con referencia al total de gastos.

### 6.2.1 Gastos de personal docente.

El gasto de personal docente, corresponde al pago bruto de las prestaciones de servicios docentes tanto de enseñanza reglada como de ponencias y actividades culturales

DETALLE GASTOS TUTORES	
SERVICIO	TOTAL GASTO
GRADO	943.385,00
ACCESO	163.665,00
SENIOR	18.540,00
COORDINACIONES	21.992,82
CURSOS VERANO	14.060,00
CUID	4.824,00
ACTIVIDADES CULTURALES	3.760,00
COIE	4.000,00
SUBDIRECCION ACADEMICA	3.623,68
LOGISTICA EXAMENES	3.375,00
CURSOS EXTENSION	4.620,00
SUBDIRECCIONES	6.829,92
<b>TOTAL</b>	<b>1.192.675,42</b>

Contablemente se han registrado los pagos a tutores, siguiendo las instrucciones de la Resolución rectoral de 26/02/2019, en la cuenta 623 "Servicios profesionales Independientes", por lo que la diferencia entre el total del gasto de tutores y el valor total de esta rúbrica en el balance, corresponde al resto de profesionales que han prestado sus servicios en el centro.

El resto de la cuenta 623 se detalla a continuación:

Gastos tutores ctas 6231	1.192.675,42
Gastos otros profesionales ctas 6230	69.587,10
<b>Total Gastos cuenta 623</b>	<b>1.262.262,52</b>

### 6.2.2 Gastos de personal laboral.

El gasto de personal laboral, asciende a 547.109,15 Euros, que se detalla en los siguientes cuadros:

Gastos personal laboral	211.415,23
Gastos personal directivo sin relación laboral	37.345,96
Gastos complemento dirección	8.759,52
Gastos personal cedido	289.588,44
<b>Total Gastos cuenta 640 y 642</b>	<b>547.109,15</b>

Para mayor información se desglosa el dato anterior, en diferentes cuadros detallados:

#### 1. Costes de personal laboral

MES	GASTOS SALARIOS		SEGURIDAD SOCIAL	
	Personal Directivo	Personal Laboral	Personal Directivo	Personal Laboral
Enero	3.455,56	7.368,01	670,70	2.886,59
Febrero	3.467,90	7.368,01	1.269,32	2.886,59
Marzo	3.452,17	7.368,01	1.269,33	2.886,58
Abril	3.452,17	7.368,01	1.269,32	2.886,59
Mayo	3.452,17	7.368,01	1.269,32	2.845,95
Junio	5.813,10	14.461,74	1.269,32	2.764,72
Julio	3.452,17	7.368,01	1.269,32	2.886,59
Agosto	3.452,17	7.368,01	1.269,32	2.886,59
Septiembre	5.813,10	14.709,01	1.269,32	2.907,81
Octubre	3.452,17	7.458,07	1.269,32	2.921,92
Noviembre	4.092,96	8.898,54	1.478,47	3.397,53
Diciembre	5.900,35	15.071,09	1.288,37	2.965,83
<b>TOTAL</b>	<b>49.255,99</b>	<b>112.174,52</b>	<b>14.861,43</b>	<b>35.123,29</b>

#### 2. Costes de personal directivo sin relación laboral

Según lo indicado en el punto 3.7., hay parte del personal con cargos de subdirección o coordinación que no tienen vinculación laboral con la UNED. En este caso, este gasto se lleva a la cuenta 6231, y no a la 640.



PERSONAL DIRECCIÓN SIN RELACIÓN LABORAL	
SERVICIO	TOTAL GASTO
COORDINACION AULAS UNED	29.188,02
SECRETARIA ACADEMICA	1.707,48
SUBDIRECCION ACADEMICA	3.159,79
SUBDIRECCION ACTIVIDADES CULTURALES	2.117,34
SUBDIRECCION SENIOR	1.173,33
<b>TOTAL</b>	<b>37.345,96</b>

### 3. Costes de personal cedido

El centro asociado tiene en cesión personal de los Ayuntamientos del Consorcio, con una importancia relativa, por lo que se ha reconocido en la cuenta de resultados un gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso en concepto de subvención por la mejor estimación del valor razonable del servicio recibido.

Se ha considerado adecuado en este ejercicio realizar la estimación de sueldos aplicando el mismo porcentaje de subida del coste laboral del personal laboral administrativo del propio centro en el 2022 respecto al 2021, a partir de la base que se usó en el ejercicio 2021 (ajustando proporcionalmente el coste laboral de Aranjuez del 2021-el real fue de un mes- al total de un año). Este incremento ha sido del 7,9%. Seguidamente, se le ha sumado el coste medio estimado del coste de la Seguridad Social aplicando el mismo porcentaje que el del personal propio del centro en el mismo periodo anual de 2022, que sale un 30,96%.

Los importes resultantes quedan reflejados en la siguiente tabla:

AYUNTAMIENTOS	Nº PERSONAS CEDIDAS	IMPORTE BRUTO	ESTIM.SEG.SOC.	GASTO TOTAL
ALCORCÓN	2	59.637,54 €	18.465,94 €	78.103,48 €
ARANJUEZ	1	33.575,54 €	10.396,20 €	43.971,74 €
PARLA	3	94.473,06 €	29.252,27 €	123.725,33 €
PINTO	1	21.774,22 €	6.742,09 €	28.516,31 €
VALDEMORO	1	11.660,93 €	3.610,65 €	15.271,58 €
<b>TOTALES</b>	<b>8</b>	<b>221.121,29 €</b>	<b>68.467,15 €</b>	<b>289.588,44 €</b>

Por lo tanto, se ha reconocido un ingreso por subvención y un gasto de personal en la cuenta de resultados por importe de 289.588,43 euros.

cuenta contable	gasto	ingreso
640 Personal cedido	221.121,29 €	
642 Coste S.Social personal cedido	68.467,15 €	
751 Subvencion por cesión		289.588,44

#### 4. Costes complemento dirección

SERVICIO	TOTAL GASTO
COMPLEMENTO DIRECCIÓN	8.759,52
<b>TOTAL</b>	<b>8.759,52</b>

El director del centro asociado es Personal PDI de la UNED, por lo que su retribución corresponde al complemento específico según el ROFCA que forma parte de los costes laborales del centro y que su importe es aprobado en cada anualidad por la UNED.

*Art. 25.2 de ROFCA del Centro asociado: "Si el nombramiento del director recae en un profesor de la UNED tendrá la consideración de cargo académico asimilado a vicerrector manteniéndose en activo su puesto docente y sujeto a la reducción o exención de docencia de la normativa de la UNED contemple para cargos académicos. En estos casos los presupuestos del centro asociado solo cubrirán el complemento específico del cargo académico, además de la compensación de los gastos y desplazamientos que procedan."*

#### 6.2.3 Transferencias y subvenciones concedidas.

El centro asociado concede un premio de 100€ en noviembre para elegir la felicitación navideña del año.

Además de los pagos realizado a personal y tutores, el centro tiene pagos y cobros por subvenciones finalistas que son abonados al Centro íntegramente por la UNED y otras entidades, no considerándose gasto y contabilizándose en una cuenta 550, al ser el Centro un mero intermediario financiero. El detalle de estos pagos y cobros es:

CUENTA	COBROS	PAGOS	SALDO
COBROS/PAGOS APOYO A TRIBUNALES	22.937,50	22.925,00	- 12,50
COBROS/PAGOS MASTER PREVENCIÓN RIESGOS LABORALES	400,00	400,00	-
COBROS/PAGOS CENTROS PENITENCIARIOS	8.894,22	8.561,32	- 332,90
COBROS/PAGOS CAMPUS	36.079,20	36.079,20	-
<b>TOTAL</b>	<b>68.310,92</b>	<b>67.965,52</b>	<b>- 345,40</b>

El importe de los saldos de estas subvenciones se va a proceder a su devolución en 2023.

Los saldos acreedores de todos los gastos relacionados imputados a la cuenta 420, a final del

ejercicio económico son:

ACREEDOR	SALDO
VIVA AQUA SERVICE SPAIN, S.A.	19,45
LIBRERIA SANZ Y TORRES S.L.	959,06
APLICACIONES INFORMATICAS MANCHEGAS S.L.	227,48
LAB AUDIT MADRID S.L.P.	4.598,00
PAGOS PENDIENTES TUTORES	66,90
CTA. ACREEDORA S.S. EMPLEADOR	4.254,20
	<b>10.125,09</b>

Para finalizar la información relativa a este punto, se presenta un resumen comparativo total de ingresos y gastos totales del ejercicio 2022 con el ejercicio anterior es el siguiente:

Cuenta	Saldos 2022	%	Saldos 2021	%
621 ARRENDAMIENTOS Y CANONES	463.854,86	19,56	427.040,31	19,39
622 REPARACION Y CONSERVACION	3.188,73	0,13	805,14	0,04
623 SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	1.262.262,52	53,22	1.247.901,88	56,66
624 TRANSPORTES	0,00	0,00	4.398,39	0,20
626 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES.	5.666,72	0,24	6.694,71	0,30
627 PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PUBLICAS	2.482,68	0,10	3.389,57	0,15
628 SUMINISTROS	99,76	0,00	0,00	0,00
629 COMUNICACIONES Y OTROS SERVICIOS	45.177,74	1,90	9.702,36	0,44
640 SUELDOS Y SALARIOS	428.657,28	18,07	430.082,24	19,53
642 COTIZACIONES SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR	118.451,87	4,99	45.043,03	2,05
644 OTROS GASTOS SOCIALES	855,94	0,04	798,32	0,04
650 TRANSFERENCIAS	100,00	0,00	0,00	0,00
677 GASTOS POR BIENES MUEBLES NO ACTIVADOS	1.372,43	0,06	0,00	0,00
678 GASTOS EXCEPCIONALES	2.988,00	0,13	0,00	0,00
680 AMORTIZACION INMOVILIZADO INTANGIBLE	221,71	0,01	0,00	0,00
681 AMORTIZACION INMOVILIZADO MATERIAL	24.446,74	1,03	26.483,20	1,20
697 PERDIDAS POR DETERIORO DE CREDITOS	12.000,00	0,51	0,00	0,00
<b>TOTAL:</b>	<b>2.371.826,98</b>	<b>100,00</b>	<b>2.202.339,15</b>	<b>100,00</b>
705 PRESTACION DE SERVICIOS	37.849,42	1,48	46.828,00	1,75
708 DEVOLUCION DE VENTAS Y OPERACIONES SIMILARES	-1.486,00	-0,06	0,00	0,00
750 TRANSFERENCIAS	1.759.804,70	68,92	1.938.992,61	72,46
751 SUBVENCIONES PARA GASTOS NO FINANCIEROS DEL EJERCICIO	757.193,30	29,65	658.205,01	24,60
797 REVERSION DEL DETERIORO DE CREDITOS	0,00	0,00	31.790,00	1,19
<b>TOTAL:</b>	<b>2.553.361,42</b>	<b>100,00</b>	<b>2.675.815,62</b>	<b>100,00</b>
<b>Resultado:</b>	<b>181.534,44</b>	<b>0,00</b>	<b>473.476,47</b>	<b>0,00</b>

## 7. Provisiones y deterioros

El centro no ha realizado provisiones en 2022.

El Centro Asociado, en el ejercicio 2022, ha aumentado las dotaciones del deterioro de valor de créditos en el saldo deudor pendiente de cobro del Ayuntamiento de Valdemoro del ejercicio 2021 por importe de 12.000,00 euros.

Los movimientos en el ejercicio 2022 han sido los siguientes:

<b>Movimientos Deterioro Valor de Créditos 2022</b>				
<b>CUENTA</b>	<b>DEUDOR</b>	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>MOVIMIENTOS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
490	ALCORCON	12.120,00		12.120,00
490	FUENLABRADA	21.680,00		21.680,00
490	GETAFE	30.083,27		30.083,27
490	PARLA	41.860,00		41.860,00
490	PINTO	23.100,00		23.100,00
490	VALDEMORO	6.000,00	12.000,00	18.000,00
		<b>134.843,27</b>	<b>12.000,00</b>	<b>146.843,27</b>

Al inicio del ejercicio 2022 se encontraban provisionados saldos pendientes de cobro de algunos ayuntamientos con una antigüedad superior a cinco años, anteriores al ejercicio 2017, por importe total de 134.843,27 euros, los cuales continúan pendientes de cobro.

## **8. Información presupuestaria**

La Disposición transitoria tercera de la Resolución IGAE de 10 de octubre de 2018 dispensa al Centro Asociado de la presentación de información presupuestaria prevista en tanto no se incluya en los Presupuestos Generales del Estado el Presupuesto correspondiente al Consorcio.

## **9. Indicadores financieros, patrimoniales**

- a) LIQUIDEZ INMEDIATA: Refleja el porcentaje de deudas que pueden atenderse con la liquidez inmediatamente disponible.  $\text{Liquidez inmediata} = \frac{\text{Fondos líquidos}}{\text{Pasivo corriente}}$

<b>a) Liquidez inmediata</b>	<u>2.406.267,12</u>	<b>3.569,58</b>
Fondos líquidos / Pasivo corriente	67.410,39	

- b) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO: Refleja la capacidad que tiene el Centro Asociado para atender a corto plazo sus obligaciones pendientes de pago.

<b>b) Liquidez a corto plazo</b>	<u>2.459.685,97</u>	<b>3.648,82</b>
Fondos líquidos + Derechos pendientes de cobro / Pasivo corriente	67.410,39	

- c) LIQUIDEZ GENERAL: Refleja en qué medida todos los elementos patrimoniales que componen el activo corriente cubren el pasivo corriente.

Liquidez general = Activo corriente / Pasivo corriente

<b>c) Liquidez general</b>	<u>2.460.335,84</u>	<b>3.649,79</b>
Activo corriente / Pasivo corriente	67.410,39	

- d) CASH-FLOW: Refleja en qué medida los flujos netos de gestión de caja cubren el pasivo del Centro Asociado.

Cash-Flow = (Pasivo no corriente / Flujos netos de gestión) + (Pasivo corriente / Flujos netos de gestión)

<b>d) Cash Flow</b>	<u>67.410,39</u>	<b>24,92</b>
(Pasivo corriente + pasivo no corriente) / Flujos netos de gestión	270.500,53	

- e) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL.

Para la elaboración de las siguientes ratios se tendrán en cuenta las equivalencias con los correspondientes epígrafes de la cuenta del resultado económico patrimonial del Centro Asociado:

ING.TRIB.: Ingresos tributarios y cotizaciones.

TRANSF: Transferencias y subvenciones recibidas.

VN. YPS: Ventas netas y prestación de servicios.

G. PERS: Gastos de personal.

APROV: Aprovisionamientos.

- 1) Estructura de los ingresos.

<b>ESTRUCTURA DE LOS INGRESOS</b>			
<b>INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)</b>			
<b>INGR. TRIB./IGOR</b>	<b>TRANSF./IGOR</b>	<b>VN y PS/IGOR</b>	<b>Resto IGOR/IGOR</b>
0,00	2.516.998,00	36.363,42	0,00
2.553.361,42	2.553.361,42	2.553.361,42	2.553.361,42
	<b>98,58</b>	<b>1,42</b>	<b>0,00</b>

2) Estructura de los gastos.

<b>ESTRUCTURA DE LOS GASTOS</b>			
<b>GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (GGOR)</b>			
<b>G. PERS./GGOR</b>	<b>TRANSF./GGOR</b>	<b>APROV./GGOR</b>	<b>Resto GGOR/GGOR</b>
547.965,09	100,00	0,00	1.808.773,89
2.356.838,98	2.356.838,98	2.356.838,98	2.356.838,98
<b>23,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>76,75</b>

3) Cobertura de los gastos corrientes:

Pone de manifiesto la relación existente entre los gastos de gestión ordinaria con los ingresos de la misma naturaleza.

Cobertura de los gastos corrientes = Gastos de gestión ordinaria / Ingresos de gestión ordinaria

<b>Cobertura de los gastos corrientes</b>	<u>2.356.838,98</u>	
Gastos de gestión ordinaria / Ingresos de gestión ordinaria	2.553.361,42	<b>92,30</b>

## 10. Información sobre el coste de las actividades

Para la confección de esta información sobre costes se han aplicado los criterios desarrollados en la Resolución del 28 de julio de 2011, de la Intervención General de la Administración del Estado, por la que se regulan los criterios para la elaboración de la información sobre los costes de actividades e indicadores de gestión a incluir en la memoria de las Cuentas Anuales.

Así mismo, se han realizado conforme al Informe de Personalización aprobado el día 18 de noviembre de 2021, por la Oficina Nacional de Contabilidad. En este informe se detallan los elementos de coste e ingresos, así como los Centros de Coste y Actividades propios del Centro Asociado. También se describen los criterios de reparto indirectos y los repartos de costes por actividades.

Como se ha descrito en el punto 3.7, el Centro no obtiene ingresos por precios públicos, ya que los

ingresos procedentes de las enseñanzas propias, como los UNED SENIOR, CURSOS DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA, CURSOS DE VERANO y UNED SENIOR, no tienen carácter de precio público, puesto que en otro caso estarían incluidos en la Orden Ministerial UNI/724/2021, de 7 de Julio, en aplicación de lo establecido al efecto en el Artículo 26 de la Ley 8/1989, de 13 de Abril, de Tasas y Precios Públicos.

Por ello, y según indica el PGCP para centros Asociados, en este punto de la memoria se incluirá exclusivamente el Resumen General de costes del Centro Asociado, no correspondiendo la inclusión de los puntos 10.2, 10.3 y 10.4

### **10.1. RESUMEN GENERAL DE COSTES DEL CENTRO ASOCIADO**

<b>RESUMEN GENERAL DE COSTES</b>		
	<b>EJERCICIO 2022</b>	<b>%</b>
<b>Costes de personal</b>	<b>549.200,91</b>	<b>23,30</b>
Sueldos y salarios	428.657,28	18,19
Cotizaciones sociales a cargo del empleador	118.451,87	5,03
Previsión social de funcionarios		
Aportaciones a sistemas complementarios de pensiones		
Indemnizaciones		
Otros costes sociales	855,94	0,04
Indemnizaciones por razón del servicio	1.235,82	0,05
Transporte de personal		
Otros costes de personal		
<b>Adquisición de bienes y servicios</b>		
Compra de libros materiales de reprografía e imprenta		
Coste de materiales de reprografía e imprenta		
Adquisición de bienes de inversión		
Trabajos realizados por otras entidades		
<b>Servicios exteriores</b>	<b>126.339,34</b>	<b>5,36</b>
Arrendamientos y cánones	1.439,87	0,06
Reparaciones y conservación	1.748,86	0,07
Servicios de profesionales independientes	69.587,10	2,95
Transportes		
Primas de seguro		
Servicios bancarios y similares	5.666,72	0,24
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	2.482,68	0,11
Suministros	99,76	0,00
Comunicaciones	3.942,04	0,17
Costes diversos	41.372,31	1,76
<b>Tributos</b>		
<b>Amortizaciones</b>	<b>488.523,31</b>	<b>20,73</b>
<b>Costes financieros</b>		
<b>Costes de transferencia</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Costes de becarios</b>		
<b>Otros costes</b>	<b>1.192.675,42</b>	<b>50,60</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.356.838,98</b>	<b>100,00</b>

Según el informe de personalización del Centro y las normas que rigen el procedimiento de costes por actividad del sistema CANOA, existen cuentas financieras que no tienen correlación con los elementos de costes al ser estas no incorporables.

En este caso, la conciliación entre los gastos totales de contabilidad financiera y los gastos totales de contabilidad analítica tienen una diferencia de 14.988,00 euros ya que corresponden a las



cuentas 697 y 678 que no son incorporables a costes analíticos.

GASTOS SEGÚN CUENTA DE RESULTADOS ANALÍTICA	2.371.826,98
GASTOS SEGÚN CUENTA DE RESULTADOS FINANCIERA	2.356.838,98
<b>DIFERENCIA</b>	<b>14.988,00</b>

La conciliación entre ambos es la siguiente:

Cuenta	Descripción	Saldo financiera	Saldo analítica	Diferencia
621	ARRENDAMIENTOS POR CESION EDIFICIOS	463.854,86		<b>463.854,86</b>
681	AMORTIZACION CONSTRUCCIONES CEDIDAS		463.854,86	- <b>463.854,86</b>
678	GASTOS EXTRAORDINARIOS	2.988,00		<b>2.988,00</b>
697	PERDIDAS POR DETERIORO DE CREDITOS	12.000,00		<b>12.000,00</b>
				<b>14.988,00</b>

## 10.2. RESUMEN DEL COSTE POR ELEMENTOS POR CADA ACTIVIDAD

El Centro Asociado no realiza actividades que generen ingresos por tasas o precios públicos por lo que no procede su inclusión.

## 10.3. RESUMEN DE COSTES POR ACTIVIDADES

El Centro Asociado no realiza actividades que generen ingresos por tasas o precios públicos por lo que no procede su inclusión.

## 10.4. RESUMEN RELACIONANDO COSTES E INGRESOS DE LAS ACTIVIDADES

El Centro Asociado no realiza actividades que generen ingresos por tasas o precios públicos por lo que no procede su inclusión.

## 11. Indicadores de gestión

Según la nota informativa CANOA 1/23 de la Oficina Nacional de Contabilidad, División de Planificación y Dirección de la Contabilidad Pública, de fecha 1 de marzo de 2023, este punto de la memoria para los centros asociados a la UNED, no se ha de cumplimentar hasta las próximas cuentas anuales de 2023.

El razonamiento para este extremo, es el contenido en dicha nota:

“De acuerdo con lo previsto en la Regla Novena de la Nota Informativa CANOA 2/21, hasta la presentación de cuentas del ejercicio 2023 la desagregación de Enseñanza Reglada en grados y acceso no será obligatoria para los Centros Asociados de la UNED, decisión que se tomó en base a la necesidad de establecer un periodo transitorio para la implantación del Modelo CANOA como consecuencia de la escasez de medios de que disponen dichas organizaciones. Por consiguiente, en las cuentas

correspondientes al ejercicio 2022 la información relativa a la contabilidad analítica se presenta con un grado de agregación que convierte en muy heterogéneos los datos sobre el coste de las actividades al haberse agregado todas las enseñanzas regladas en una sola actividad.

En consecuencia, con lo anterior, se estima conveniente que los citados Centros Asociados de la UNED no efectúen cálculo de Indicadores de Gestión hasta la rendición de cuentas del ejercicio 2023 y que dichos indicadores contemplen las características propias de las actividades por ellos realizadas.”

## **12. Hechos posteriores al cierre**

A la fecha de formulación de las presentes Cuentas Anuales no hay hechos importantes acaecidos desde el 31 de diciembre de 2022 y que pudieran tener un efecto significativo en las mismas.